D a bonos

bonos referēdi, nisi Valens Arriano delirio uirtutes egregias inquinasset.

GRATIANVS, ET VALENTINIANVS.

**H**Aud sanē improbandum principem numina terris dederant, si quantum literis, & militari disciplina uacabat, ac uenationibus, tantum curæ ad rempub. cognoscendam impendisset. Nam pietate in suos egregius, Valentinianum adhuc puerū August. dixit, patre, patruoq; extinctis. Mox Theodosium Hispanum cōsortem imperij adsciuit. Verū dum spicula tantum, & arcus meditatur, dum Alanum militem Romano præfert, Maximi ducis insidijs circumuentus perijt, cū imperasset cū patre annos octo, cum patruo treis, cum Theodosio IIII. Valentinianus à Maximo emissus, Theodosijq; ductu postea restitutus in imperium, Maximo tyrāno interfecto, mox Eugenij & ipse post Maximum tyranni dolis uictus, laqueo seipsum necauit.

T H E O D O S I V S.

**H**ic Honorio patre, & Matre Termantia, haud dubiè inter optimos principes adnumeretur: quippe qui rempub. Gothicis armis penè oppressam accitus ex Hispania (que illi patria) à Gratiano restituerit, Maximum tyrannum, & Andragatium præfectum eius subito in cursu uictos occiderit, Valentiniano imperiū asseruerit: Mox Eugenium tyrannum in Valentiniani ultionem sustulerit, non sine numinis manifesto indicio: cum multo minoribus enim copijs illi congressus, militante illi æthere, & coniuatis in eius auxilium uentis, ut poëta eleganter cecinit, uictoriam insignem adeptus est. Fuit autem

autem hic princeps moribus, & corpore Traiano principi similis, summa in eo clementia, incredibilis in suos pietas, rei militaris disciplina sagax, nec à literis alienus, simplicium ingeniorū admirator: pietatis nostræ adeò obseruator, ut summa ciuilitate ab Ambrosio antistite castigatum se, adytisq; prohibuit tulerit. Obijt Mediolani ætatis anno L. imperij undecimo.

ARCADIVS, ET HONORIVS.

**H**osce pueros Theodosius uiuens, imperij consortes fecerat: & moriens, quando ætas rerum molli non responderet, treis imperij tutores testamento sanxerat, Arcadio Rufinum, Honorio Stiliconem commendans. Africa uerò Gildonem præesse uoluit. Prior Rufinus, dum Gotthica sollicitat arma, ut imperium metu ab Arcadio extorqueret, perfidiæ pœnas dedit: pariq; pœna Caianus Rufini sceleris popularis afficitur: inde mox Arcadius, cū Byzantij regnasset annos frē XIII. obijt, Theodosio filio relicto. Maior rerum moles Honorium Romæ agentem excepit: qui rebellantem Gildonem cū Mascezelis fratris ductu superasset: eundem quoque Mascezelem rebellem expertus, Bonifacij ductu uicit. At Stiliconis perfidia eò perniciosior, quò occultior fuit. Nam magno nostro dedecore cū Gotthi Italian uastaßent, urbemq; Romam cepissent, astu Stiliconis rem adiuuante, tandem re ab Honorio cognita, Stilico cum filio sublatus est, qui genere Vandalus, & militaris discipline scientissimus, Honorij etiam socer, si quam operam in perdendo ad Fesulas Radagaso cum ducentis

Gotthorum millibus præstitit, in asserendo imperio præstitisset: nec Romam Alaricus Gotthorum rex unquam cepisset, nec orbem totum cladibus aſiduis inuoluisset. Deceſſit autem Romæ, cum annos duos  $\text{C} \times \text{X} \times$  imperaſſet.

## ROMÆ CAPTIVITAS.

**N**on potui non uehementer mirari tantam uel temporum iniuriam, uel ſcriptorum inertiam, tum ueterum, tum recentium fuiſſe: ut cum Romam orbis reginam captam ab Alarico Gotthorū rege, anno poſt eam conditam milleſimo  $\text{CLXIII}$ . certatim, omnes memorie prodant, ſeriem tamen rei, aut indagandam non cenſuerint, aut indagatam tanquam rem planè ignobilè, nec ſcitu dignam obliuione inuoluerint. Pro Deum, hominumq; fidem, urbs orbis totius regina, quæq; eo auſpicio condita credatur, ut caput orbis ſemper eſſet, & quæ toties de barbaris gentibus, orbemq; triumpharat, capitur Gotthico aſtu, & interim rei ſeries, ordoq; neſcitur? Ego uerò id minimè patiar, & omnis antiquitatis illuſtrande ſtudioſus, hanc quoque rem tam memorabilem nō neglegam. Aſtu autem barbarico capta traditur in hunc ferme modum: quem Procopius ſolum ex omnibus, quos legi, tradat: ut mirer ab interprete uel rem totam diſſimulatam, uel cum in mutilum Græcum codicem incidiſſet, nō animaduerſam. Ille igitur in hanc ſententiam: Obſederat Romam Alaricus iam biennium: nec Honorius, qui Rauenæ deſidebat, aut ferre ſuppeticas poterat, aut audebat. Nam cum nihil minus, quam de urbis ſalute ſolicitus eſſet, Stilicōne interfecto, ducem exercitui minimè præſe-

cerat, qui rem aduerſus Gotthos adminiſtraret. Unde Gotthis obſidendæ urbis cogitatio, Romano milite aut dilapſo, aut ſegniter rem agente. Verum eam fruſtra obſeſſam, cum expugnare ui non poſſent, ad dolum hoſtis barbarus uertitur. Profectionem in patriam ſimulat, trecentosq; iuuenes, corporis, & animi ui præſtantes deligit, quos Romanis principibus dono det: inſtructos prius, ut omni obſequio dominos ſuos promereri ſtudeant, & ad certam diem circa meridiem, cum Romani principes ſomno, uel otio uacarent, ad Aſinariam portam aduolent: interfectisq; improuiſo inſultu cuſtodibus, portam ſibi præſtò futuro aperiant. Interea Gotthi cum reditum, alia atque alia deſſe ſibi ſimulantes, differrent, trecenti illi iuuenes occasione egreſſi, portam ſtato die ſuis aperiant: & intromiſſus Gotthus maiore ignominia, quam damno urbem omnem populatur. Sunt qui Probe illuſtris ſœmine, & opulentiſſimæ opera patefactam Gotthis portam exiſtiment, cum plebem Romanam paſſim fame, & morbis pecudum more cadentem miſeraretur. Duo ſunt cogniti non indigna: Vnum, edictum ab Alarico fuiſſe: ut quicumque in templa diuorum conſugerent, præcipuè Petri, & Pauli, his nulla uis inferretur, quod & ſumma fide ſeruatu: Alterum, quòd cum nunciatu Honorio eſſet Rauenne Romam perditam, credidit ille de pugnaci Gallo, cui nomen erat Romæ, ſignificatum eſſe: admiratumq; uehementer tam ſubito periſſe eum, qui cum paulò antè feſtiuiſſimè luſerat. Adeò ſocordis ingenij princeps, nec quicquam

omnino paterna, auitaq; uirtutis referens, quod & Ar-  
cadio fratri uitio datum est. Nam Eudoxie uxori addi-  
ctus, cum alia improbe fecit, tum Chrysostomum antisti-  
tem sanctitatis, & eruditionis egregie, uxori plus a quo  
inseruiens, in exilium egit.

## IOANNIS BA- PTISTAE EGNATII

Veneti Romanorum principum  
Liber secundus.

**S**EQVITVR abhinc etas, in qua  
mibi orbis totius clades, regnorum tri-  
stes exitus, imperia funditus excisa, mu-  
tationes rerum frequentissima referenda  
sunt: ut intelligat mortalitas nihil esse in-  
constantius ijs, quae tantopere ut aeterna miramur. Adeo  
enim uite, fortunaeq; ista bona, in quibus opinione  
uulgi sita summa felicitas est, fragilia, caducaq; sunt, ut  
nihil his esse possit cladibus, ruinisq; magis obnoxium:  
quod cum uetera illa Asiae imperia, tum uero nominis  
Romani maiestas facile declarat: quae felicibus auspicijs  
orta, letissimis rerum successibus aucta, uiris clarissimis  
instructa: quorum uirtute, ac consilijs ad amplissimum  
fastigium sit euecta, legibus, institutis, Deum pietate illu-  
strata: conciderit tamen, & funditus euersa sit: ut quem-  
admodum illa de toto terrarum orbe triumphos retule-  
rat, sic nulla ferè hodie in terris gens agat, aut antea fue-  
rit tam immanis, tam barbara, quae non aut auitas inui-  
rias,

rias, aut suas illi rependerit. Huc accessit, quod eorum  
deinde, qui sequentur, principum partim ignauia, par-  
tim auaritia, res adeo nostrae pessum iere, ut ad rem Ro-  
manam sistendam, aliena, atque externa uirtutis egue-  
rimus: adeo mascula illa Romuli proles, & Italica uir-  
tus simul cum imperij lapsu consenuerat: nec Romani  
postea pontifices ambitione plus quam immodica, pro-  
namiam per se in casum rem Italicam non funditus affli-  
xere: dum studijs suis nunc Francos, nunc Germanos, at-  
que alios quosuis potius quam Italicos principes pa-  
tiantur. Illi uero quantum Romanae, atque Italicae ma-  
iestati semper detulerint, uel illud argumento esse po-  
tuit, cum se Caesares, aut Augustos pro Henricis, & Fe-  
dericis dici malint: cumq; se nunc Reges, nunc Roma-  
norum imperatores appellari gaudeant. Ceterum nec  
querela locus hic est, & ipsa nostra haec commenta-  
tio etiam nuda satis allatura doloris, ac molestiae le-  
gentibus est. Quare Theodosium ipsum iuniorem ag-  
grediamur.

### THEODOSIUS IUNIOR.

**Q**uinquaginta quot uixit annos, totidem imperio  
etiam praefuit. Nam puerum admodum moriens Ar-  
cadius eum reliquerat sub tutela Isidigerdis  
Persarum regis: quod & bene cessit. Barbarus enim rex &  
tutelam summa fide gessit, & pacem cum Romanis, quoad  
uixit, habuit. Is uero Honorio defuncto, Valentinianum  
ex Constantio & Placidia natum, data Eudocia filia in  
uxorem, Romam per opportunè misit, cum turbatae res  
essent tyrannorum libidine, qui rem Romanam inuase-

vant: sub hoc tertia synodus contra Nestorium celebrata, Pulcheriæ sororis prudentia: nempe quoad illa est usus imperator, bene res gesta. Hic uxorem Eudociam Leonis Atheniensis philosophi uxorem duxit: que præter egregiam formam, singularemque pudicitiam, etiam literis excelluit, absoluto eo libro, cui titulum Græci ὁ μαρὸκρυτος faciunt. Hoc principe Veneti felicissimis auspicijs medijs in aquis habitare cœpere, cum Honorius adhuc uiueret.

## VALENTINIANVS TERTIVS.

**A**sferi fortasse in pristinum statum sub hoc principe res Romana potuit, si eius inceptis aut fortuna fauisset, aut imprudentia sua postea rem non afflisset. Nam recepta sub aduentum suum Italia, cum Genserico statim Vandalorum rege pacem sanxit, parte Africæ, ut uideri uoluit, contento: & aduersus Attilam Etij ductu, rem feliciter gessit. Inde Maximi arte, uiri per ea tempora potentissimi, Etium interimi iussit. Vnde in ulationem ipse postea Romæ ab eius commilitonibus confossus periit. Hoc principe occidentis imperium, Francis Gallias, Anglis, & Scotis Britannia occupantibus, Vandalis Africam, & ipsam urbem populantibus, Hunnis Europam uectantibus, & Italianam, collapsam funditus est. Perijt imperij, & etatis anno xxx.

De Etio pauca dicenda hic sunt. Hic è Dorostana Mœsiæ cum disciplina militari excelleret, Constantio defuncto, ab Honorio principe illi sufficitur: cuius ductu Attila in campis Catalaunicis uictus est, & Burgundiones repressi. Hunc postea Valentinianus cum interfecisset

cisset, interrogaretque ciuem quempiam Romanum, an iure occisum crederet: iure, an iniuria occideris imperator Etium nescio: illud scio, quod sinistra tua dextrâ tibi abscideris: nec falsus omnino uates. Nam eius morte Hunniterum potiti, & imperium euersum est.

## BREVIS ENVMERATIO EORVM,

qui post Valentinianum Romæ rerum potiti sunt.

**P**ost Valentinianum Romæ Auitus senatorij uir ordinis præfuit, Auito inde Maiorianus quadriennio. Hunc Seuerianus, Seuerianum Anthemius, Anthemium Liberius subsecutus: cui Glycerius, & Glycerio nepos statim successit: quo per uim pulso, Augustulus male omni nati nominis rerum potitur: sub quo Romani maiestas imperij cõuulsa per Odoacrem Herulum serò admodum ad Francos redijt.

## F. L. VALERIVS MAR= tianus.

**N**unc imperatores Constantinopolitanos, quando illi tantum per illa tempora uiguerunt, ad Constantinum usque Palæologum continua serie perstringemus, initio à Martino sumpto: qui licet humili loco natus, militiæ tamen clarus, Pulcheriæ Theodosij sororis studio rebus præficitur, moderatus princeps, & rebus gerendis idoneus, si per senectâ diutius uiuere potuisset: nâ pacem, quoad eius fieri potuit, coluit: illud sæpe usurpâs, dū in pace esse possumus, arma nõ induamus. Is Tatianus, Iulianusque fratres, qui olim aquilæ superuolantis eius caput auspiciis retexere

retexerant, uaticoq; ducentorum aureorum inopem, & egrotantem adiuuerant: statim ut princeps est dictus, alterum Illyrico, alterum Constantinopoli praefecit. Hoc principe Chalcedonensis quarta synodus celebrata aduersus Dioscorum, & Eutychem Leonis Pontificis Romani iussu. Imperauit annos sex.

## L E O.

**P**rimus hic Graecanici uir sanguinis imperiū tenuit, Asparis patrij factione adiutus. Cuius etiā filium Caesarem cum inuitus creasset, postea cum Ardaburio fratre, ut insidiarum in se autores interfecit: Leonemq; ex Ariadna filia, & Zenone filium, successorem sibi esse obtulit. Is aduersus Gensericum Vandalorum regem Basiliscum ducem misit: qui, si Zonaram sequere, uictus nauali praelio à Vandalis, aufugit, siue illud ignauia, siue proditio fuerit. Byzantium huius imperio magna ex parte conflagrauit, praeterquam quòd Italia in perpetuo motu fuit. Imperauit autem annos xvi.

## L E O I V N I O R.

**H**ic puer ab auo relictus, cum annū praefuisset, Zenoni patri manibus suis diadema imposuit, patrēq; pro se deinceps imperare iussit.

## Z E N O I S A V R I C V S.

**Q**uam uariè rebus Romanis illuserit fortunæ uis, hic Zenonè faciliè cum plerisq; qui explicandi mihi principes erunt, probet. Vir obscurissimi sanguinis, & cum facie deformis, tūm moribus planè tyrānicis, ut Isaurū agnoscas. Hic Theodericum Ostrogothorum regem cum unicè diligeret, in Italiam aduersus Odoacrem

crem misit, Cōsulem prius à se factum. Pulsus uerò à Basilisco factione uxoris, cum in Isauriam concessisset, non multò post reuersus, & Basiliscū expulit, quem & inedia mori coegit, & annos xlii. Tyrannū uerius, quam principem egit. Sunt qui uiuum adhuc inclusum ab uxore sepulchro tradant, frustra q; respicientem, & opem quiritantem obijisse. Hoc principe incedium adeò graue fuit, ut praeter maximam urbis partem cōflagratam, centum & uiginti librorum millia combusta sint: inter quae & Homeri poëma intestino draconis cxx. pedum aureis literis descriptum.

## P L. VALERIVS ANASTASIVS

## Dicoros

**D**icorum hūc cognomento Graeci appellarunt, à discoloribus uidelicet oculorum pupillis, quarū dextra nigricans, sinistra carulea fuerit: inter bonos primicipes utiq; mihi referendus, tametsi ab humili loco ad imperiū euectus Ariadnae Zenonis uxoris opera, nisi postea mutatus, Eutyghiana haeresi adhaesisset. Vnde illi aduersus orthodoxos graue disidium conflatum. Bulgarorum arma tunc primum audita, & Saraceni Alamundaro duce Syriae graues incumbabant. Hic tyrannorum aliquot seditione fatigatus, post octogesimum & octauum uitae annum, imperij uigesimumseptimum, fulmine afflatus periit, ulciscente grauius numine pietatem toties ab impuro principe uiolatam.

## I V S T I N V S.

**Q**uis credat Thracem hominē armētariū, & sues agentē, sine tribu, ignotis, obscurisq; parentibus ortum

ortum & rebus præfuisse, & rem tum feliciter, tum optime administrasse: Rexit tamen ille summa cum laude, & pietatis studiosissimus uera. Ioannem Romanum Pontificem ad se legatum uenientem, à Theodorico Gothorum rege pro Arrianis, quos expulerat Iustinus, restituitis uenerabundus excepit: & principatum dolo partum (quippe qui acceptam ab Amantio eunucho pecuniâ, ut militi pro Theocritiano præficiendo distribueret, in se suffragia uerterit) magna uirtute postea administrauit: nono imperij anno Iustinianum ex sorore nepotem, cum adhuc uiueret, sibi successorem instituens: quo facto, non multo post obiit.

## IUSTINIANVS.

**N**Epos Iustino ex sorore, cum annum quartum & quadragesimum ageret, imperare cepit: quod per annos undequadragesima administrans, ueterem Romani imperij gloriam mirum in modum ampliavit. Primum enim Persas Bellisarij opera intra suos fines continuit: inde eodem duce Romanâ à Gothorû seruitute asseruit: Africâ imperio pulsus Vandalis restituit: Narsete duce Gothicum tandem nomen deleuit. Bis triumphatum ex instituto ueterû Romanorum de Persis, & Vandalis à Bellisario: leges infinitis uoluminibus antea dispersas in l. digestorum libros contraxit. Institutionum libros quatuor edidit. Codicem inuulgauit. Maximus certe princeps, nisi auaritiæ, & delirij Eutychiani reus fuisset. Serici usus è Persis ad Græcos hoc tempore transit iam pridem desitus.

## IUSTINVS IUNIOR.

Hic

**H**ic amulus Iustini, & ut filius à Iustiniano in regeia semper habitus, facili admodum ingenio, atq; ad promerendam ex liberalitate hominum gratiam nato fuit. Cum Persis pacem fecit, tributo, quod Romani annuum his expenderent, sublato. Langobardi Germanica gens à Narsete indignato cõtra Sophiam in Italiam hoc principe irrupere: quam ab Alboino rege ad Desyderium per c. & iiii. annos in principatus diuisam tenuere. Obijt graui pedum dolore anno xi. imperij.

## TYBERIVS.

**T**Yberius adoptatus à Iustino re per septennium satis feliciter gessit: domi summa cum pietatis, & liberalitatis opinione: quod si quemadmodum Persas grauibus afflixis prælijs, sic aduersus Langobardos felix fuisset, nihil illo principe fortunatius. Obijt Maurilio genero successore declarato.

## MAVRITIVS.

**C**APPADOCEN hominem uirtus, & rei militaris scientia, partaq; eius ductu de Persis insignis uictoria, imperio facile impoſuit: quod sub initia Persis uictis, Scythiis afflixis, Langobardis repressis, & Hunnis è patrio solo in solitudines pulsis, feliciter administrauit. Mox auaritiæ studens, cū frustra Phocæ insidias, somnio etiam admonitus præcauisset, dum miles stipendio fraudatus se ditiosius agit, ab eodem Phocæ imperio, et uita priuatur: cum imperasset annis xx. uixisset tres, & sexaginta: eius etiam omnis proſapia sublata est. Turcaicum nomē tunc primum Asiæ auditum.